

威创集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2022 年度的财务会计报表已由众华会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。现将本年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、公司主要财务指标情况

1、2022 年实现营业收入 51,453.49 万元，比去年同期 68,864.33 万元，减少 17,410.84 万元，降低 25.28%；

2、2022 年度归属于上市公司股东的净利润全年实现 4,192.64 万元，比去年同期-39,581.89 万元，增加 43,774.53 万元，增长 110.59%；

3、2022 年末资产总额 233,870.55 万元，负债总额 36,535.30 万元，归属于公司所有者权益合计 197,349.05 万元，其中：股本 90,621.47 万元，资本公积 141,439.52 万元，盈余公积 21,568.85 万元，未分配利润-53,108.59 万元。

二、主要财务指标变动情况

（一）资产负债表项目

1、资产项目（单位：元）

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
流动资产			
货币资金	1,321,001,609.37	1,637,111,561.89	-19.31%
应收票据	4,418,026.20	9,255,286.70	-52.26%
应收账款	129,213,117.02	147,103,799.73	-12.16%
应收款项融资	13,259,787.50	9,886,880.14	34.11%
预付款项	6,314,726.71	8,985,514.33	-29.72%
其他应收款	30,025,863.65	25,491,675.32	17.79%
存货	116,577,105.75	107,111,537.78	8.84%
其他流动资产	411,594,890.84	6,514,042.63	6,218.58%
流动资产合计	2,032,405,127.04	1,951,460,298.52	4.15%
非流动资产			
长期股权投资	25,590,377.49	42,641,243.28	-39.99%
其他权益工具投资	368,195.00	368,195.00	0.00%
固定资产	9,562,894.80	10,509,733.22	-9.01%

使用权资产	116,494,278.28	161,270,599.80	-27.76%
无形资产	25,837,169.10	35,292,731.52	-26.79%
商誉	103,967,901.25	103,967,901.25	0.00%
长期待摊费用	1,783,589.49	4,395,695.42	-59.42%
递延所得税资产	21,695,979.89	21,322,523.96	1.75%
其他非流动资产	1,000,000.00	14,866,085.00	-93.27%
非流动资产合计	306,300,385.30	394,634,708.45	-22.38%
资产总计	2,338,705,512.34	2,346,095,006.97	-0.31%

(1) 应收票据比上年年末减少 483.73 万元，降低 52.26%，主要原因是报告期内部分银行承兑汇票背书所致；

(2) 其他流动资产比上年年末增加 40,508.08 万元，增长 6,218.58%，原因是报告期内购买结构性存款在本科目反映所致；

(3) 长期股权投资比上年年末减少 1,705.09 万元，降低 39.99%，主要原因是报告期内对联营企业计提减值所致；

(4) 其他非流动资产比上年年末减少 1,386.61 万元，降低 93.27%，原因是报告期内收回前期代付租赁款所致。

2、负债项目（单位：元）

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动幅度
流动负债			
应付账款	58,676,389.37	65,617,287.60	-10.58%
预收款项	371,527.94	9,056.59	4,002.29%
合同负债	53,818,763.02	64,616,295.69	-16.71%
应付职工薪酬	41,881,203.27	51,262,216.79	-18.30%
应交税费	3,017,489.50	9,951,420.93	-69.68%
其他应付款	62,055,680.27	38,641,670.71	60.59%
一年内到期的非流动负债	12,024,453.89	16,339,994.11	-26.41%
其他流动负债	14,364,074.70	15,271,039.19	-5.94%
流动负债合计	246,209,581.96	261,708,981.61	-5.92%
非流动负债			
租赁负债	111,759,821.22	147,469,281.68	-24.21%
预计负债	1,555,776.48	1,948,724.91	-20.16%
递延收益	-	3,000,000.00	-100.00%
递延所得税负债	5,827,792.33	7,951,618.21	-26.71%
非流动负债合计	119,143,390.03	160,369,624.80	-25.71%
负债合计	365,352,971.99	422,078,606.41	-13.44%

(1) 应交税费比上年年末减少 693.39 万元，降低 69.68%，主要原因是报告期

未应交企业所得税减少所致；

(2) 其他应付款比上年年末增加 2,341.40 万元，增长 60.59%，主要原因是报告期内实施限制性股票激励计划收到股权认购款所致；

(3) 递延收益比上年年末减少 300.00 万元，降低 100.00%，原因是报告期内政府补助项目验收结转其他收益所致。

3、所有者权益项目（单位：元）

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	906,214,651.00	906,214,651.00	0.00%
资本公积	1,414,395,182.75	1,438,975,421.24	-1.71%
库存股	18,622,118.40	50,049,815.87	-62.79%
其他综合收益	-13,099,832.12	-13,665,484.39	4.14%
盈余公积	215,688,541.29	215,688,541.29	0.00%
未分配利润	-531,085,878.84	-573,012,291.05	7.32%
所有者权益合计	1,973,352,540.35	1,924,016,400.56	2.56%

(1) 库存股比上年年末减少 3,142.77 万元，降低 62.79%，主要原因是报告期内实施限制性股票激励计划所致。

(二) 利润表项目（单位：元）

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
营业收入	514,534,867.78	688,643,272.31	-25.28%
营业成本	290,700,897.54	374,694,953.44	-22.42%
税金及附加	2,626,642.91	3,452,985.07	-23.93%
销售费用	91,378,744.62	106,230,893.14	-13.98%
管理费用	96,728,291.56	101,556,589.93	-4.75%
研发费用	50,229,092.86	70,225,264.04	-28.47%
财务费用	-26,990,860.77	-13,954,837.81	-93.42%
其他收益	26,139,418.48	11,099,804.16	135.49%
投资收益	11,102,032.65	-7,208,557.75	254.01%
信用减值损失	-5,207,633.14	-72,114,033.64	92.78%
资产减值损失	-17,569,402.41	-368,701,456.60	95.23%
资产处置收益	1,245,515.80	-271,798.11	558.25%
营业外收入	23,187,255.75	1,539,240.49	1406.41%
营业外支出	534,249.86	714,532.09	-25.23%
归属于公司所有者的净利润	41,926,412.21	-395,818,900.62	110.59%

(1) 其他收益比上年同期增加 1,503.96 万元，增长 135.49%，主要原因是报告期内政府补助项目验收结转收益所致；

(2) 投资收益比上年同期增加 1,831.06 万元, 增长 254.01%, 主要原因是报告期内权益法核算的长期股权投资损失大幅减少所致;

(3) 信用减值损失比上年同期减少 6,690.64 万元, 降低 92.78%, 主要原因是上期对股权转让款计提减值所致;

(4) 资产减值损失比上年同期减少 35,113.21 万元, 降低 95.23%, 主要原因是上期计提长期股权投资和商誉合计减值损失 3.66 亿元所致;

(5) 营业外收入比上年同期增加 2,164.80 万元, 增长 1,406.41%, 主要原因是报告期内收到王红兵竞业限制纠纷赔偿款所致。

(三) 现金流量表项目 (单位: 元)

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	642,091,711.11	797,509,827.31	-19.49%
经营活动现金流出小计	576,506,290.00	703,199,145.95	-18.02%
经营活动产生的现金流量净额	65,585,421.11	94,310,681.36	-30.46%
投资活动现金流入小计	1,143,664,934.91	2,089,089,718.15	-45.26%
投资活动现金流出小计	1,579,804,516.98	1,924,702,783.16	-17.92%
投资活动产生的现金流量净额	-436,139,582.07	164,386,934.99	-365.31%
筹资活动现金流入小计	18,622,118.40		100.00%
筹资活动现金流出小计	18,406,910.02	28,707,045.83	-35.88%
筹资活动产生的现金流量净额	215,208.38	-28,707,045.83	100.75%
现金及现金等价物净增加额	-369,129,776.58	229,641,091.08	-260.74%

(1) 经营活动现金流量净额比上年同期减少 2,872.53 万元, 降低 30.46%, 主要原因是报告期内营业收入减少, 导致销售商品、提供劳务收到的现金减少所致;

(2) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 60,052.65 万元, 降低 365.31%, 主要原因是本报告期末结构型理财未到期所致;

(3) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 2,892.23 万元, 增长 100.75%, 主要原因是本报告期内收到限制性股票激励款所致。

威创集团股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 25 日